
AKT NORMATIV
Nr.4, datë 5.2.2021

PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.137/2020, “PËR BUXHETIN E VITIT
2021”

Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Financave dhe
Ekonomisë, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
Në ligjin nr.137/2020, “Për buxhetin e vitit 2021”, bëhen këto ndryshime:

Neni l
Nenet 1, 2 dhe 9, ndryshohen, si më poshtë vijon:

“Neni 1
Buxheti, për vitin 2021, është:
Të ardhurat 487 526 milionë lekë;
Shpenzimet 596 221 milionë lekë;
Deficiti 108 695 milionë lekë.
Ai përbëhet nga buxheti i shtetit, buxheti vendor dhe fondet speciale, sigurimet shoqërore,

sigurimet shëndetësore dhe kompensimi i ish-pronarëve.
Neni 2

Buxheti i shtetit, për vitin 2021, është:
Të ardhurat 361 545 milionë lekë;
Shpenzimet 470 240 milionë lekë;
Deficiti 108 695 milionë lekë.

Neni 9
Të ardhurat e buxhetit të shtetit, sipas grupeve kryesore, janë:
Grantet 20 353 milionë lekë;
Të ardhurat tatimore 319592 milionë lekë;
Të ardhurat jotatimore 21 600 milionë lekë.”.

Neni 2
Në nenin 11 bëhen këto ndryshime:
1. Në nënndarjen “ – Shpenzime të buxhetit qendror ...” shifra “... 458 320 milionë lekë”

zëvendësohet me “... 460 740 milionë lekë”.
2. Në nënndarjen “ – Fondi rezervë i buxhetit ...” shifra “... 2 000 milionë lekë” zëvendësohet

me “... 3 000 milionë lekë”.
3. Tabelat 1 dhe 4, që përmenden në këtë nen, zëvendësohen me tabelat 1 dhe 4, që i

bashkëlidhen këtij akti normativ.
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Neni 3
Neni 14 ndryshohet, si më poshtë vijon:

“Neni 14
Fondi rezervë prej 5 000 milionë lekësh përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave për:
- raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme, në masën 3 000 milionë lekë,

nga i cili 462 milionë lekë për pagesën e naftëtarëve;
- përballimin e kostos së zgjedhjeve për Kuvendin të vitit 2021, në masën 1 000 milionë lekë;
- hartimin e studimeve të projekteve të investimeve publike strategjike, në masën 1 000

milionë lekë.
Kontingjenca për risqet e borxhit prej 4 500 milionë lekësh përdoret nga ministri përgjegjës

për financat për të kompensuar rreziqe potenciale nga luhatjet në kurset e këmbimit ose normat e
interesit, me ndikim në shpenzimet për interesa.
Shumat e shpërndara nga fondi rezervё dhe kontingjenca për risqet e borxhit shtojnë kufijtë e

miratuar në tabelat 1 dhe 4, që përmenden në nenin 11, të këtij ligji.”.
Neni 4

Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTËR

Edi Rama

AKTI NORMATIV 2021, SIPAS MINISTRIVE TË LINJËS DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE
Në 000/lek

Kodi Emërtimi i Institucionit/programit Totali i shp.
korrente

Shpenzimet kapitale Totali i
shpenzimeve
buxhetoreFinancim i

Brendshëm
Financimi i

huaj
Totali i shp.
kapitale

1 Presidenca 242,500 6,000 0 6,000 248,500
01120 Veprimtaria e Presidentit 242,500 6,000 0 6,000 248,500
2 Kuvendi 1,035,160 118,000 0 118,000 1,153,160

01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 414,000 118,000 0 118,000 532,000
01120 Veprimtaria ligjvënëse 621,160 0 0 0 621,160
3 Kryeministria 398,000 200,000 130,000 330,000 728,000

01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 398,000 200,000 130,000 330,000 728,000
5 Ministria e Bujqësisë dhe zhvillimit rural 5,314,239 3,500,000 4,166,093 7,666,093 12,980,332

01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 317,000 10,000 0 10,000 327,000
04220 Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 1,600,989 235,409 297,701 533,110 2,134,099
04240 Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe të ujitjes 660,000 2,020,591 1,212,641 3,233,232 3,893,232
04250

Zhvillimi Rural duke mbësht. prodh. Bujq., blek., agroind. dhe
market. 2,131,250 879,000 1,975,781 2,854,781 4,986,031

04860 Këshillimi dhe informacioni bujqësor 452,000 120,000 0 120,000 572,000
05470 Menaxhimi qëndrueshëm i tokës bujqësore 20,000 0 0 0 20,000
04230 Mbështetje për peshkimin 133,000 235,000 679,970 914,970 1,047,970
6 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 4,221,500 27,434,211 18,219,627 45,653,838 49,875,338

01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 493,100 13,000 0 13,000 506,100
04520 Transporti rrugor 1,500,000 17,812,923 6,908,132 24,721,055 26,221,055
04540 Transporti detar 105,000 50,000 0 50,000 155,000
04550 Transporti hekurudhor 422,000 300,000 1,400,000 1,700,000 2,122,000
04560 Transporti ajror 18,300 122,000 0 122,000 140,300
04610 Mbështetje për rrjetet e komunikacionit 0 0 20,000 20,000 20,000
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06370 Furnizimi me ujë dhe kanalizime 470,000 6,508,016 5,731,495 12,239,511 12,709,511
06220 Menaxhimi i mbetjeve urbane 600,000 2,064,272 1,050,000 3,114,272 3,714,272
04320 Mbështetje për energjinë 106,000 250,000 2,890,000 3,140,000 3,246,000
04430 Mbështetje për burimet natyrore 157,000 125,000 0 125,000 282,000
04440 Mbështetje për industrinë 321,000 85,000 0 85,000 406,000
06180 Planifikimi urban 29,100 104,000 220,000 324,000 353,100
10 Ministria e Financave dhe Ekonomisë 65,705,149 1,564,689 1,207,000 2,771,689 68,476,838
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 581,000 136,000 169,000 305,000 886,000
01120 Menaxhimi i shpenzimeve publike 374,000 0 0 0 374,000
01130 Ekzekutimi i pagesave të ndryshme 300,000 0 0 0 300,000
01140 Menaxhimi i të ardhurave tatimore 2,440,000 303,000 0 303,000 2,743,000
01150 Menaxhimi i të ardhurave doganore 3,189,310 173,220 120,690 293,910 3,483,220
01160 Lufta kundër transaksioneve financiare joligjore 79,000 2,000 0 2,000 81,000
04130 Mbështetje për zhvillim ekonomik 584,000 63,000 150,000 213,000 797,000
04160

Mbështetje për mbikëq. e tregut, infrast. e cilës. dhe pron.
industr. 307,740 24,000 0 24,000 331,740

10220 Sigurimi shoqëror 51,600,099 0 0 0 51,600,099
10550 Tregu i punës 2,235,000 65,000 0 65,000 2,300,000
04170 Inspektimi në pune 166,000 10,000 0 10,000 176,000
09240 Arsimi i mesëm (profesional) 2,040,000 488,469 767,310 1,255,779 3,295,779
06190 Strehimi 1,809,000 300,000 0 300,000 2,109,000
11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë 37,764,073 4,150,000 300,003 4,450,003 42,214,076
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 667,000 55,000 0 55,000 722,000
09120 Arsimi bazë (përfshirë parashkollorin) 21,155,073 1,637,000 3 1,637,003 22,792,076
09230 Arsimi i mesëm (i përgjithshëm) 6,237,000 962,000 0 962,000 7,199,000
09450 Arsimi universitar 9,000,000 996,000 100,000 1,096,000 10,096,000
09770 Fonde për shkencën 380,000 200,000 100,000 300,000 680,000
08140 Zhvillimi i sportit dhe rinise 325,000 300,000 100,000 400,000 725,000
12 Ministria e Kulturës 1,406,001 1,400,000 0 1,400,000 2,806,001
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 160,000 0 0 0 160,000
08220 Trashëgimia kulturore dhe muzetë 526,001 7,500 0 7,500 533,501
08230 Arti dhe kultura 720,000 1,392,500 0 1,392,500 2,112,500
13 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 67,890,905 2,451,700 1,110,000 3,561,700 71,452,605
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 376,687 5,000 0 5,000 381,687
07220 Shërbimet e kujdesit parësor 9,164,000 309,898 158,000 467,898 9,631,898
07330 Shërbimet e kujdesit dytësor 25,910,117 2,090,802 852,000 2,942,802 28,852,919
07450 Shërbimet e Shëndetit Publik 3,207,741 21,000 0 21,000 3,228,741
07460 Shërbimi Kombëtar i Urgjencës 328,100 15,000 0 15,000 343,100
10430 Përkujdesja sociale 27,869,260 10,000 100,000 110,000 27,979,260
01190 Rehabilitimi i të përndjekurve politikë 1,035,000 0 0 0 1,035,000
14 Ministria e Drejtësisë 8,554,800 543,900 110,000 653,900 9,208,700
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 352,000 111,800 110,000 221,800 573,800
03310 Ndihma juridike 73,000 2,000 0 2,000 75,000
01120 Publikimet zyrtare 56,000 10,000 0 10,000 66,000
01130 Mjekësia ligjore 80,000 1,000 0 1,000 81,000
03440 Sistemi i burgjeve 5,418,000 400,900 0 400,900 5,818,900
03350 Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor 163,000 10,000 0 10,000 173,000
01160 Shërbimet për çështjet e birësimeve 15,000 200 0 200 15,200
01180 Shërbimi i kthimit dhe kompensimit të pronave 2,244,000 6,000 0 6,000 2,250,000
03490 Shërbimi i provës 153,800 2,000 0 2,000 155,800
15 Ministria e Evropës dhe Punëve të Jashtme 2,551,876 43,000 80,780 123,780 2,675,656
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 132,600 7,000 0 7,000 139,600
01120 Mbështetje diplomatike jashtë shtetit 2,123,776 15,000 0 15,000 2,138,776
01130 Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ-së 195,500 0 0 0 195,500
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01150 Mbështetja institucionale për procesin e integrimit 100,000 21,000 80,780 101,780 201,780
16 Ministria e Brendshme 19,361,000 881,000 618,868 1,499,868 20,860,868
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 1,268,600 93,849 0 93,849 1,362,449
03140 Policia e shtetit 15,456,000 662,151 618,868 1,281,019 16,737,019
03150 Garda e Republikës 1,535,000 110,000 0 110,000 1,645,000
01160 Prefekturat dhe funksionet e deleguara te pushtetit vendor 502,000 15,000 0 15,000 517,000
01170 Shërbimi i gjendjes civile 599,400 0 0 0 599,400
17 Ministria e Mbrojtjes 19,628,300 5,010,500 300,000 5,310,500 24,938,800
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 1,190,300 120,000 0 120,000 1,310,300
02120 Forcat e luftimit 5,670,000 3,057,500 0 3,057,500 8,727,500
09430 Arsimi ushtarak 620,000 251,625 0 251,625 871,625
02150 Mbështetja e Luftimit 5,536,000 961,375 0 961,375 6,497,375
07340 Mbështetje për Shëndetësinë 1,016,000 200,000 0 200,000 1,216,000
10270 Mbështetje sociale për ushtarakët 5,200,000 0 0 0 5,200,000
10910 Emergjencat civile 396,000 420,000 300,000 720,000 1,116,000
18 Shërbimi Informativ Shtetëror 1,810,000 50,000 0 50,000 1,860,000
03520 Veprimtaria informative shtetërore 1,810,000 50,000 0 50,000 1,860,000
19 Drejtoria e Radiotelevizionit 556,000 50,000 0 50,000 606,000
08310 Shërbimet për shqiptaret jashtë kufirit 220,000 0 0 0 220,000
08520 Projekte teknike për futjen e teknologjive të reja 216,000 50,000 0 50,000 266,000
08330 Prodhime filmike ose veprimtari artistike mbarëkombëtare 60,000 0 0 0 60,000
08340 Orkestra simfonike e RTSH-së dhe e Kinematografisë 60,000 0 0 0 60,000
20 Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave 186,000 95,000 0 95,000 281,000
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 186,000 95,000 0 95,000 281,000
22 Akademia e Shkencës 115,950 1,000 0 1,000 116,950
01520 Veprimtaria akademike 115,950 1,000 0 1,000 116,950
24 Kontrolli Lartë i Shtetit 392,000 20,000 19,853 39,853 431,853
01120 Veprimtaria Audituese e KLSH-së 392,000 20,000 19,853 39,853 431,853
26 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 1,143,630 534,400 590,000 1,124,400 2,268,030
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 192,000 6,000 0 6,000 198,000
05320 Programe për mbrojtjen e mjedisit 458,000 183,000 390,000 573,000 1,031,000
04260 Administrimi i pyjeve 323,000 79,900 100,000 179,900 502,900
04760 Zhvillimi i turizmit 170,630 265,500 100,000 365,500 536,130
28 Prokuroria e Përgjithshme 2,240,000 180,000 0 180,000 2,420,000
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 2,240,000 180,000 0 180,000 2,420,000
29 Këshilli I Lartë I Gjyqësor 3,244,200 200,000 0 200,000 3,444,200
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 275,200 22,000 0 22,000 297,200
01140 Mbështetje për teknologjinë e sistemit të drejtësisë 8,500 0 0 0 8,500
03310 Buxheti Gjyqësor 2,960,500 178,000 0 178,000 3,138,500
30 Gjykata Kushtetuese 151,000 4,000 0 4,000 155,000
03320 Veprimtaria Gjyqësore Kushtetuese 151,000 4,000 0 4,000 155,000
31 Agjencia Telegrafike Shqiptare 66,500 6,000 0 6,000 72,500
08320 Veprimtaria Telegrafike e ATSH-së 66,500 6,000 0 6,000 72,500
35 Këshilli i Lartë i Prokurorisë 147,000 17,000 0 17,000 164,000
01110 Veprimtaria e KLP-së 147,000 17,000 0 17,000 164,000
40 Partitë politike 150,200 0 0 0 150,200
01110 Mbështetje për partitë politike 140,000 0 0 0 140,000
01120 Mbështetje për shoqatat 8,000 0 0 0 8,000
01130 Mbështetje për organizatat e veteranëve me status 2,200 0 0 0 2,200

41
Struktura e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të
Organizuar 470,000 30,000 0 30,000 500,000

03390 Veprimtaria e SPAK-ut 470,000 30,000 0 30,000 500,000
50 Instituti i Statistikës 706,000 219,600 0 219,600 925,600
01320 Veprimtaria statistikore 706,000 219,600 0 219,600 925,600



5

55 Shkolla e Magjistraturës 247,500 60,000 0 60,000 307,500
09820 Veprimtaria arsimore 247,500 60,000 0 60,000 307,500
56 Fondi i Zhvillimit Shqiptar 0 7,300,000 7,229,000 14,529,000 14,529,000
06210 Programe zhvillimi 0 3,800,000 7,229,000 11,029,000 11,029,000
06220 Infrastruktura vendore dhe rajonale 0 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000
04230 Programi “100 Fshatrat” 0 500,000 0 500,000 500,000
57 Qendra Kombëtare e Kinematografisë 136,000 1,000 0 1,000 137,000
08220 Mbështetja e veprimtarisë kinematografike 136,000 1,000 0 1,000 137,000
63 Institucionet e sistemit të drejtësisë 657,900 69,000 0 69,000 726,900
03320 Veprimtaria e Zyrës së Inspektorit të Lartë të Drejtësisë 208,000 52,000 0 52,000 260,000
03330 Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të magjistratit 230,700 5,000 0 5,000 235,700
03340 Veprimtaria e apelimit të rivlerësimit kalimtar 149,000 8,000 0 8,000 157,000
03360 Veprimtaria e komisionerit publik 70,200 4,000 0 4,000 74,200
66 Avokati i Popullit 116,000 3,000 0 3,000 119,000
03320 Shërbimi i avokatisë 116,000 3,000 0 3,000 119,000
67 Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil 57,800 2,000 0 2,000 59,800
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 57,800 2,000 0 2,000 59,800
73 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 165,000 2,436,500 0 2,436,500 2,601,500
01610 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 165,000 16,500 0 16,500 181,500
01620 Zgjedhjet e përgjithshme dhe lokale 0 2,420,000 0 2,420,000 2,420,000

76
Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të
Pasurive dhe Konfliktit të Interesave 153,600 3,000 0 3,000 156,600

01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 153,600 3,000 0 3,000 156,600
77 Autoriteti i Konkurrencës 71,240 1,000 0 1,000 72,240
04120 Mbikëqyrja e tregut dhe garantimi i konkurrencës 71,240 1,000 0 1,000 72,240
82 Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 12,700 1,000 0 1,000 13,700
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 12,700 1,000 0 1,000 13,700
87 Institucione të tjera qeveritare 4,279,823 1,417,500 256,776 1,674,276 5,954,099
01320 Shërbime qeveritare 200,000 80,000 0 80,000 280,000
01130 Shërbimi i Prokurimit Publik 61,300 1,000 0 1,000 62,300
01120 Shërbimi për diasporën 140,600 81,000 0 81,000 221,600
05640 Administrimi i ujërave 97,400 12,000 93,000 105,000 202,400
03310 Shërbimi i Avokatisë Shtetërore 223,400 2,000 0 2,000 225,400
01150 Shërbime të tjera 447,000 31,756 0 31,756 478,756
01140 e-Qeverisja 2,610,123 1,102,744 0 1,102,744 3,712,867
01330 Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike 366,500 106,000 163,776 269,776 636,276
08480 Mbështetje për kultet fetare 133,500 1,000 0 1,000 134,500
88 Mbështetje për shoqërinë civile 112,500 1,000 0 1,000 113,500
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 112,500 1,000 0 1,000 113,500

89
Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e
të Dhënave Personale 77,000 1,000 0 1,000 78,000

01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 77,000 1,000 0 1,000 78,000
90 Komisioni I Prokurimit Publik 70,000 1,000 0 1,000 71,000
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 70,000 1,000 0 1,000 71,000
91 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi 51,700 4,000 0 4,000 55,700
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 51,700 4,000 0 4,000 55,700
92 Instituti i Studimeve të Krimeve të Komunizmit 32,000 1,000 0 1,000 33,000
01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 32,000 1,000 0 1,000 33,000
95

Autoriteti për Informimin mbi dokumentet e ish-
Sigurimit të Shtetit 95,176 12,000 90,000 102,000 197,176

01110 Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi 95,176 12,000 90,000 102,000 197,176
TOTALI 251,787,922 60,024,000 34,428,000 94,452,000 346,239,922

TREGUESIT FISKALË TË BUXHETIT TË KONSOLIDUAR 2021
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Fiscal indicators regarding consolidated budget of 2021
Në milion lek (in million lek)

Nr. EMËRTIMI
Buxheti
2021
AN

Ne % të
PBB-së ITEMS

TOTALI I TË ARDHURAVE 487,526 29.0% TOTAL REVENUE
I. Të ardhura nga ndihmat 20,353 1.2% Grants

Nga të cilat: Mbështetje buxhetore 9,353 0.6% from which: Budget Support
Nga të cilat: projekte të destinuara për investime 11,000 0.7%

II. Të ardhura tatimore 445,573 26.5% Tax Revenue
II.1 Nga tatimet dhe doganat 319,592 19.0% From tax offices and customs

Tatimi mbi vlerën e shtuar 152,061 9.0% V.A.T
Tatimi mbi fitimin 33,031 2.0% Profit Tax
Akcizat 49,000 2.9% Excise Tax
Tatimi mbi të ardhurat personale 41,000 2.4% Personal Income Tax
Taksa nacionale dhe të tjera 38,000 2.3% National Taxes and others
Taksa doganore 6,500 0.4% Customs Duties

II.2 Të ardhura nga pushteti vendor 25,426 1.5% Local Taxes
Taksa lokale 19,778 1.2% Local Taxes
Tatimi mbi Pasurinë (ndërtesat) 5,648 0.3% Property Tax

II.3 Të ardhurat nga fondet speciale 100,555 6.0% Revenues from Special Funds
Sigurimi shoqëror 85,471 5.1% Social Insurance
Sigurimi shëndetësor 14,084 0.8% Health insurance
Të ardhurat për kompensimin në vlerë të pronarëve 1,000 0.1% Revenues for owners' in value-compensation

III. Të ardhura jotatimore 21,600 1.3% Nontax Revenue
Tran. fitimi nga Banka e Shqipërisë 1,000 0.1% Profit transfer from BOA
Të ardhura nga institucionet buxhetore 12,000 0.7% Income of budgetary institutions
Dividenti 300 0.0% Divident
Tarifat e shërbimeve 2,800 0.2% Services Fees
Tëtjera 5,500 0.3% Others

TOTALI I SHPENZIMEVE 596,221 35.4% TOTAL EXPENDITURE
I. Shpenzime korrente 467,769 27.8% Current Expenditures

1 Personeli 91,834 5.5% Personnel expenditures
Paga 71,085 4.2% Wages
Kontributi për Sigurime Shoqërore 11,699 0.7% Social insurance contributions
Fondi i veçante i pagave 250 0.0% Bonus fund
Politika të reja pagash 8,000 0.5% Contingency for new wage policies
Arsimi i lartë nga të ardhurat e veta 800 0.0% Higher Education from its own revenues

2 Interesat 43,800 2.6% Interest
Të Brendshme 24,300 1.4% Domestic
Të Huaja 15,000 0.9% Foreign
Kontingjencë për risqet e borxhit 4,500 0.3% Contingency for debt related risks

3 Shpenzime operative mirëmbajtjeje, nga të cilat: 49,888 3.0% Operational & Maintenance of which:
Të qeverisjes qendrore 46,538 2.8% Central government

Arsimi i lartë nga të ardhurat e veta 800 0.0% from revenues of Higher Education System
Të tjera jashtë limitit 2,550 0.2% from Exceptional Revenues

4 Subvencionet 1,550 0.1% Subsidies
5 Shpenzime për fondet speciale 195,171 11.6% Social insurance outlays

Sigurime shoqërore 142,265 8.5% Social insurance
Politika të reja pensionesh 2,400 0.1% Contingency for new pension policies
Bonusi i pensionistëve Pensioners' Bonus
Sigurime shëndetësore 47,506 2.8% Health insurance
Shpenzime për kompensimin në vlerë të pronarëve 3,000 0.2% Expenditure for owners' in value-compensation

6 Shpenzime për buxhetin vendor 56,826 3.4% Local Budget expenditure
Transfertat nga Buxheti i Shtetit për pushtetin vendor 27,050 1.6% Central Government Grant for Local Government

Transfertë e pakushtëzuar e përgjithshme 18,450 1.1% Unconditional Fund
Transfertë e pakushtëzuar sektoriale (grant specifik) 8,100 0.5% Specific Grant

Transferues për emergjencat civile 500
Buxheti vendor (të ardhurat e veta tatimore) 25,426 1.5% Local Budget (Own revenues)
Taksa të ndara 900 0.1% Local Budget (from shared taxes revenues)
Buxheti vendor (të ardhurat e veta jotatimore) 2,700 0.2% Local Budget (from non-tax revenues)
Financimi i huaj vendor 750 0.0% Local foreign financing

7 Shpenzime të tjera 28,700 1.7% Other expenditures
Pagesa e papunësisë 800 0.0% Unemployment insurance benefits
Ndihma Ekonomike dhe Paaftësia 24,700 1.5% Social assistance and disability
Kompensim për ish-të përndjekurit politikë 1,000 0.1% Compensation for ex political prisoners
Bonusi i lindjeve 2,200 0.1% Birth Bonus

II. Fondi rezervë 5,000 0.3% Reserve fund, Contingency
Fondi rezervë 3,000 0.2% Reserve Fund

nga i cili: Pagesa e naftëtarëve 462 0.0%
Rezervë për zgjedhjet 1,000 0.1% Contingency for deficit financing
Fondi për studime dhe për projektime 1,000 0.1%

III. Shpenzime kapitale 123,452 7.3% Capital expenditures
Financimi Brendshëm 60,024 3.6% Domestic financing
Investime nga të ardhurat e Arsimit të Lartë 1,000 0.1% From Higher Education System's own revenues
Financimi i huaj 34,428 2.0% Foreign financing
nga të cilat: Energjia 2,300 0.1% from which: Energy
Fondi i rindërtimit 28,000 1.7%
DEFICITI -108,695 -6.5% Cash Balance
FINANCIMI I DEFICITIT 108,695 6.5% Financing (Cash)
Të brendshëm 95,642 5.7% Domestic
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Të ardhura nga privatizimi Privatization receipts
Huamarrje e brendshme 49,900 3.0% Domestic borrowing
Të tjera 45,742 2.7% Other

I huaj 13,052 0.8% Foreign
Hua afatgjatë (e marrë) 24,178 1.4% Long-term Loan(Drawings)
Ndryshimi i gjendjes së arkës Chang. of stat. Account
Ripagesat -40,890 -2.4% Repayments
Mbështetje buxhetore 29,764 1.8% Budget support

Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) 1,682,637 100.0% Gross Domestic Product (GDP)


